
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO  RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 06/2022
CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONSULTORIA ESPECIALIZADA POR PRODUTO -

MODALIDADE PESSOA FÍSICA
DO MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA - (MNPEF)

SOCIEDADE BRASILEIRA DE FÍSICA

Aos 31 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 8h30 horas, reuniu-se a Comissão do Processo
Seletivo Simplificado Nº 06/2022, remotamente, com os membros? Profa. Dra. Iramaia Jorge Cabral de
Paulo; Coordenadora Nacional do MNPEF, Presidente; Prof. Dr. Paulo Henrique Dias Menezes; Profa. Dra.
Silvana Perez; Profa. Dra. Vanessa Carvalho de Andrade e Prof. Dr. André Maurício Brinatti , para dar início à
análise e validação das inscrições para os cargos de: Consultor 1 - ÁREA 1 - Tecnologias Digitais da
Informação e Comunicação (TDIC) , Consultor 02 - ÁREA 2 - Gestão Acadêmica e Administrativa (GAA) e
Consultor 03 - ÁREA 3 - Gestão Financeira e Logística (GFL).

Após análise das inscrições, a comissão chegou à seguinte constatação de 03 (três) inscrições, sendo 03
(três) homologadas.
1. A seleção do profissional ocorrerá em 03 (três) etapas:
1.1. ETAPA 01 - Análise Curricular;
1.2. ETAPA 02 - Análise de Carta de Intenções;
1.3. ETAPA 3 - Entrevista.

2. Critério para classificação: Somente o candidato que cumprir os Requisitos Obrigatórios e obtiver o
mínimo de 50 (cinquenta) PONTOS a partir da soma da pontuação atribuída aos Requisitos Desejáveis
(ETAPA 1 + ETAPA 2+ ETAPA 3) do quadro abaixo:

2.1. Segue abaixo o resultado da Etapa 01 e 02:
Nome do Candidato Etapa 01 Etapa 02 Etapa 03 Soma total Soma média Pontual Final

Alex Santos de Oliveira 53,50 100,00 98,5 252,00 /3 84,00
Silvana Feitosa da Silva 80,00 100,00 100,00 280,00 /3 93,33
Marcilene Barros Lima 93,00 100,00 100,00 293,00 /3 97,66

2.2. Espelho de notas  do resultado da Etapa 03 - Entrevista
2.2.1. Para a aprovação na etapa 03, o candidato deverá obter o mínimo de 50 (cinquenta) pontos totais
conforme resultado do espelho de notas.

Candidato (a) Critérios de Avaliação Pontuação
Máx.

Membro da Banca TOTAL

1 2 3 4

Alex Santos de Oliveira a) Conhecimento específico na área da
função: Consultor 01: ÁREA 1 -
Tecnologias Digitais da Informação e
Comunicação (TDIC)

0 a 40

40 40 40 40 40

b) Conhecimentos e emprego da língua
portuguesa e de expressões utilizadas em
Instituições;

0 a 20
20 20 18 18 19

c) Habilidade para resolução de
problemas;

0 a 10
10 10 10 10 10

d) Comunicação Interpessoal:
Objetividade, organização e coesão da
fala;

0 a 10
10 9 10 9 9,5



e) Adesão do perfil ao objeto da
consultoria;

0 a 10
10 10 10 10 10

f) Disponibilidade de horário suficiente
para elaboração dos produtos;

0 a 10
10 10 10 10 10

Total de Pontos 100 100 99 98 97 98,5

Candidato (a) Critérios de Avaliação Pontuaç
ão Máx.

Membro da Banca TOTAL

1 2 3 4

Silvana Feitosa da Silva a) Conhecimento específico na área da
função: Consultor 02 - ÁREA 2 - Gestão
Acadêmica e Administrativa (GAA)

0 a 40
40 40 40 40 40

b) Conhecimentos e emprego da língua
portuguesa e de expressões utilizadas em
Instituições;

0 a 20
20 20 20 20 20

c) Habilidade para resolução de problemas; 0 a 10 10 10 10 10 10

d) Comunicação Interpessoal: Objetividade,
organização e coesão da fala;

0 a 10
10 10 10 10 10

e) Adesão do perfil ao objeto da consultoria; 0 a 10 10 10 10 10 10
f) Disponibilidade de horário suficiente para
elaboração dos produtos;

0 a 10
10 10 10 10 10

Total de Pontos 100 100 100 100 100 100

Candidato (a) Critérios de Avaliação Pontuaç
ão Máx.

Membro da Banca TOTAL

1 2 3 4

Marcilene Barros Lima a) Conhecimento específico na área da
função: Consultor 03 - ÁREA 3- Gestão
Financeira e Logística (GFL)

0 a 40
40 40 40 40 40

b) Conhecimentos e emprego da língua
portuguesa e de expressões utilizadas em
Instituições;

0 a 20
20 20 20 20 20

c) Habilidade para resolução de problemas; 0 a 10 10 10 10 10 10

d) Comunicação Interpessoal: Objetividade,
organização e coesão da fala;

0 a 10
10 10 10 10 10

e) Adesão do perfil ao objeto da consultoria; 0 a 10 10 10 10 10 10
f) Disponibilidade de horário suficiente para
elaboração dos produtos;

0 a 10
10 10 10 10 10

Total de Pontos 100 100 100 100 100 100

3. ESCLARECIMENTOS
3.1. Informamos que houve alteração referente a data da entrevista dos candidatos no (resultado da etapa
01 e 02 e a convocação para entrevista - Etapa 03 do edital 06/2022) publicado em 27/08/2022.

ONDE SE LÊ: (2. CANDIDATO(A) CONVOCADO (A) PARA ETAPA 03 - ENTREVISTA:)
Nº CARGO CANDIDATO (A) DATA HORÁRIO LOCAL
1 Consultor 01 - ÁREA 1 -

Tecnologias Digitais da
Informação e Comunicação (TDIC)

Alex Santos de Oliveira 30/08/2022 14:00h
O link será informado via

e-mail

2 Consultor 02 - ÁREA 2 - Gestão
Acadêmica e Administrativa (GAA)

Silvana Feitosa da Silva 30/08/2022 14:30h
O link será informado via

e-mail
3 Consultor 03 - ÁREA 3- Gestão

Financeira e Logística (GFL)
Marcilene Barros Lima 30/08/2022 15:00h

O link será informado via
e-mail



LEIA-SE: (2. CANDIDATO(A) CONVOCADO (A) PARA ETAPA 03 - ENTREVISTA:)
Nº CARGO CANDIDATO (A) DATA HORÁRIO LOCAL
1 Consultor 01 - ÁREA 1 -

Tecnologias Digitais da Informação
e Comunicação (TDIC)

Alex Santos de Oliveira 31/08/2022 08:30h
O link será informado

via e-mail

2 Consultor 02 - ÁREA 2 - Gestão
Acadêmica e Administrativa (GAA)

Silvana Feitosa da Silva 31/08/2022 09:00h
O link será informado

via e-mail
3 Consultor 03 - ÁREA 3- Gestão

Financeira e Logística (GFL)
Marcilene Barros Lima 31/08/2022 09:30h

O link será informado
via e-mail

3.2. A justificativa foi devido ao ajuste nos horários  de agenda da Comissão de Seleção.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. O candidato selecionado aprovado, será convocado pela Coordenação Geral do MNPEF, para início das
atividades via e-mail, para formalização do contrato e demais providências necessárias.
4.2. O candidato poderá solicitar informações pelo e-mail, exclusivamente, pelo e-mail:
compras_mnpef@sbfisica.org.br , nomeando o assunto do e-mail como: dúvida_nome do candidato. É
necessário informar o número do edital ao qual está concorrendo.

Nada mais havendo a relatar a reunião foi encerrada e, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai

assinada pelos membros da Banca Examinadora.

São Paulo - SP, 01  de setembro de 2022.


